



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

OGGETTO:
SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI
CONNESSI, NEL COMUNE DI ALGHERO

C.I.G. 5932202FF0

QUESITI IN ORDINE ALLA PROCEDURA GARA

CHIARIMENTI DEL 13.11.2014

QUESITO – N°1

Se il requisito di cui al punto B4, punto 2 – Capacità tecnica e professionale (art. 42 del Codice) – del Disciplinare di gara, sia soddisfatto nel caso in cui il concorrente abbia avuto nel triennio un contratto di servizio “porta a porta” (e quindi anche per un solo anno del triennio) oppure debba intendersi per tutta la durata del triennio.

Risposta

Per poter partecipare alla gara, tra i requisiti di carattere tecnico e professionale, le imprese concorrenti devono aver eseguito nell'ultimo triennio contratti aventi per oggetto l'esecuzione dei servizi “porta a porta” domiciliare, almeno delle frazioni secca residua e organica, per tutte le utenze interessate (domestiche e non) in uno o più Comuni, Associazioni/Unioni o Consorzi di Comuni o Enti analoghi, con un bacino complessivo di utenza servita non inferiore a 50.000 abitanti (media del triennio). Il requisito si intende soddisfatto nel caso di un concorrente che abbia avuto nel triennio contratti la cui somma del bacino di utenza servita è almeno pari a 150.000 abitanti.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°2

Se sia possibile inserire nel “Modello 4 – Offerta Economica” l’indicazione dei propri costi annui relativi alla sicurezza, come previsto dall’art.87 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

Risposta

E’ possibile inserire nel “Modello 4 – Offerta Economica”, l’indicazione dei propri costi annui relativi alla sicurezza, come previsto dall’art.87 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

QUESITO N°3

Se in merito alla “Relazione tecnica illustrativa A”, rientrano, al fine del computo delle 150 pagine minime, anche eventuali elaborati grafici e planimetrie.

Risposta

La Relazione tecnica illustrativa A deve essere composta da non meno di 150 pagine totali in formato A4. A tal proposito eventuali elaborati grafici e planimetrie, non rientrano in tale conteggio e gli stessi possono essere prodotti nel formato A3.

QUESITO N°4

Se in merito alla “Relazione tecnica illustrativa B”, rientrano, al fine del computo delle 30 pagine massime, anche eventuale materiale informativo (depliant e brochures).

Risposta

La Relazione tecnica illustrativa B deve essere composta da non più di 30 pagine totali in formato A4. A tal proposito eventuale materiale informativo (depliant e brochures), non rientra in tale conteggio.

QUESITO N°5

Se in merito alla “Relazione tecnica illustrativa D”, rientrano, al fine del computo delle 20 pagine massime, anche eventuali tavole grafiche per un numero massimo di 10 fogli totali in formato A3.

Risposta

La Relazione tecnica illustrativa D deve essere composta da non più di 20 pagine totali in formato A4. A tal proposito eventuali tavole grafiche, per un numero massimo di 10 fogli totali in formato A3, non rientra in tale conteggio.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°6

Chiarimenti in merito all'elenco nominativo dei dipendenti occupati presso il Comune di Alghero aventi diritto al passaggio e che espleteranno l'attività lavorativa nel territorio della Stazione Appaltante, completo di dati anagrafici dei lavoratori, qualifica, livello, mansione, importo scatti di anzianità, anzianità nella posizione parametrica, eventuale appartenenza a categoria protetta, malati di lunga degenza e assenti di lunga durata.

Risposta

In merito a tale chiarimento è possibile reperire le informazioni di cui all'art.6 del CCNL FISO – ASSOAMBIENTE presso il sito internet <http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/>.

QUESITO N°7

Chiarimento in merito ai dati relativi alle produzioni complessive di RR.SS.UU. del 2013 – 2014, suddivisi per singoli codici C.E.R. e mensilità.

Risposta

In merito a tale chiarimento è possibile fornire il dato relativo alle produzioni di RR.SS.UU. suddivisi per singoli CER e mensilità riferito all'anno 2013, per il quale si possiede l'intera produzione. Tale informazione è reperibile presso il sito internet <http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/>.

QUESITO N°8

In merito all'allocazione dei contenitori nell'area in cui è prevista la raccolta stradale, si chiede se siano stati già individuati i punti in cui posizionare i contenitori stradali.

Risposta

Non sono stati identificati i punti presso i quali collocare i contenitori stradali.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°9

In merito al periodo transitorio, si chiede se i contenitori presenti sul territorio siano di proprietà del Comune di Alghero, ovvero è garantita la loro persistenza durante il periodo “transitorio” e quanti rimarranno a disposizione dell'appaltatore.

Risposta

Tutti le attrezzature, ad eccezione dei contenitori domiciliari forniti a titolo di proprietà alle utenze del Comune di Alghero e delle attrezzature predisposte dal Comune presso i Centri di Raccolta, sono di proprietà dell'attuale gestore dei Servizio di raccolta.

QUESITO N°10

Quale è il dimensionamento minimo previsto, in termini di numero minimo di contenitori presenti e volumetria totale, per ogni singola oasi periferica? E' possibile variare tipologia e volumetria dei singoli contenitori presenti? In che maniera l'eventuale frammentazione di un'oasi periferica incide sull'assegnazione del punteggio?

Risposta

Le oasi periferiche dovranno essere identificate e dimensionate nel rispetto di quanto indicato dall'Art. 49 del Capitolato Speciale d'Appalto.

QUESITO N°11

Chi deve effettuare la localizzazione delle oasi periferiche? Quali sono le aree a disposizione, che caratteristiche dimensionali minime devono avere e a quali obblighi realizzativi devono sottostate, quali vincoli paesaggistici e urbanistici hanno? In che modo il comune gestirà le eventuali controversie in merito all'ubicazione delle suddette Oasi? L'iter burocratico autorizzativo a carico di chi è? Si richiede la planimetria riportante l'individuazione delle suddette aree.

Risposta

Si veda il Quesito N°10. Sono altresì a carico della Ditta Appaltatrice le procedure per l'ottenimento delle autorizzazioni ambientali e edilizie, nuove e/o da rinnovare.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°12

E' necessaria l'individuazione e la localizzazione planimetrica di ciascuna area in sede di offerta tecnica? In che modo la suddetta localizzazione influenzerà il punteggio assegnato? Nel caso in cui una o più aree individuate preliminarmente nell'offerta tecnica, si rivelasse non disponibile perché vincolata ad altro uso o perché non di proprietà del Comune, in che modo questo influenzerà nell'assegnazione di punteggi?

Risposta

Si veda il Quesito N°10. In merito all'assegnazione dei punteggi, si deve fare riferimento a quanto indicato nell'Art.13 del Disciplinare di Gara.

QUESITO N°13

La percentuale di raccolta differenziata relativa agli obiettivi annuali che la ditta appaltatrice dovrà traguardare, viene calcolata sull'anno solare o sui 365 gg a partire dall'avvio dell'appalto.

Risposta

Trascorso il periodo transitorio di cui all'Art. 53 del Capitolato Speciale d'Appalto, la percentuale di raccolta differenziata andrà calcolata, per il primo anno, su base mensile, mentre, dall'anno successivo al primo, su base annuale.

QUESITO N°14

Dove bisognerà posizionare i contenitori da 1.100 lt, visto che a pag.72 del Capitolato Speciale d'Appalto non sono menzionati né nella raccolta stradale né nelle Oasi Periferiche?

Risposta

La raccolta mediante cassonetti stradali (RACCOLTA STRADALE) e la raccolta mediante cassonetti stradali collocati nelle oasi periferiche (OASI PERIFERICHE), non prevede l'utilizzo di contenitori da 1.100 lt.

QUESITO N°15

Relazione tecnica B: gli eventuali elaborati, brochures ecc... sono da computare all'interno del limite massimo delle 30 pagine o sono da considerare extra?

Risposta

Si veda la risposta al Quesito N°4.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°16

Quali sono le autorizzazioni con i relativi codici CER già rilasciate per i CdR e quali la ditta appaltatrice dovrà ottenere al fine del corretto funzionamento degli stessi?

Risposta

In merito a tale chiarimento è possibile fornire gli estremi delle autorizzazioni ed i relativi codici CER. Tale informazione è reperibile presso il sito internet <http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/>.

QUESITO N°17

Planimetria riportante la localizzazione del "nuovo" CdR

Risposta

La localizzazione del nuovo CdR, non è ancora stata effettuata.

QUESITO N°18

Dove sono localizzate e da regolamento a quali obblighi sono soggette le per il conferimento dei rifiuti prodotti, le aree camping e aree camperisti?

Risposta

In merito a tale chiarimento è possibile fornire la planimetria con l'individuazione delle aree camping di tipo privato. Tale informazione è reperibile presso il sito internet <http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/>.

La gestione dei rifiuti in tali aree è soggetta ai regolamenti interni disciplinati dal gestore.

QUESITO N°19

La raccolta dei rifiuti prodotti nelle spiagge e aree portuali è da intendersi a carico della ditta appaltatrice? Il trasporto e lo smaltimento di detti rifiuti a carico di chi è?

Risposta

Costituiscono oggetto dell'appalto, i servizi elencati all'Art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°20

A carico di chi è l'attività di controllo sui conferimenti delle utenze? E' di competenza esclusiva della Polizia Municipale o esistono altri soggetti a cui è affidato questo compito?

Risposta

L'attività di controllo è esercitata da tutti i soggetti giuridici preposti allo svolgimento dei controlli sulla gestione dei rifiuti.

QUESITO N°21

A carico di chi è la gestione delle aree verdi pubbliche presenti nel comune di Alghero e quali sono gli obblighi per la ditta appaltatrice?

Risposta

La gestione delle aree verdi pubbliche è di competenza dell'Amministrazione Comunale.

QUESITO N°22

Dove sono localizzati, sono/saranno attivi i contenitori interrati? Quali attività sono previste a carico della ditta appaltatrice relativamente al loro utilizzo e la loro gestione/manutenzione?

Risposta

Non sono state previste aree presso le quali saranno localizzati contenitori interrati.

QUESITO N°23

A carico di chi sarà la gestione ovvero la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti ospedalieri? E' presente nell'area ospedaliera un area adibita allo stoccaggio temporaneo dei rifiuti ivi prodotti?

Risposta

Costituiscono oggetto dell'appalto, i servizi elencati all'Art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto. Nello specifico le strutture ospedaliere sono considerate come utenze non domestiche.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°24

Il Piano finanziario richiesto nella Busta – C, deve essere redatto sui dati previsionali relativi al costo di smaltimento previsti dalla ditta partecipante? Se sì, sull'anno solare, sui primi 365 gg a partire dall'avvio dell'appalto, oppure sul valore annuale a regime previsto dalla ditta?

Risposta

In sede di partecipazione alla gara, Il Piano finanziario deve essere redatto su base annuale.

QUESITO N°25

Si chiedono chiarimenti sul contenuto della Busta – C.

Risposta

In merito ai contenuti della Busta – C, si faccia riferimento all'art.11 del Disciplinare di Gara.

QUESITO N°26

Si possono variare le modalità di raccolta nelle tre aree Stradale, Porta a Porta, Oasi Periferiche rispetto a quanto previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto? Nel caso in cui la proposta progettuale sia migliorativa, tendendo al raggiungimento dell'obiettivo previsto per legge del 65% di R.D. in tempi celeri, attraverso la riprogettazione dei sistemi di raccolta stradale o ad oasi periferiche con una raccolta porta a porta, come verranno valutate suddette modifiche in sede di gara, ovvero i punteggi da assegnare con i codici B, D ed F del Disciplinare di Gara, come saranno riassegnati?

Tenuto conto che la variazione delle modalità di servizio da stradale/oasi periferica a porta a porta, comporta una diversa dotazione di mezzi e attrezzature, è consentito variare la dotazione minima prevista senza che questa variazione penalizzi la valutazione dell'offerta?

Nel caso di estensione dell'area Porta a Porta, si potrà variare la tipologia di attrezzatura con cui dotare l'utenza se questo comporta migliorie al sistema di rilevazione dei conferimenti dell'utenza?

Risposta

La ditta concorrente deve predisporre una proposta quantomeno migliorativa, che rispetti l'impianto dell'appalto predisposto dall'Amministrazione Comunale.



CITTA' DI ALGHERO
Settore IV – Ambiente Ecologia

UFFICIO ECOLOGIA

QUESITO N°27

La fornitura dei sacchi è prevista a carico dell'appaltatore solo per il primo anno oppure per ogni anno sino alla fine dell'appalto?

Risposta

La fornitura dei sacchi è prevista a carico dell'appaltatore sino alla fine dell'appalto.

Per qualsiasi ulteriore chiarimento in merito,
rivolgersi al R.U.P. Dott. Guido Calzia tel. 079 – 99 78 844
